上述三项担保金额合计（D+E+F） 67,898.69

采用复合方式担保的具体情况说明

Gardner 公司向四川发展引领资本管理有限公司借款 3,400 万美元，由公司提供连带责任保证的同

时，加德纳航空科技有限公司以持有的炼石投资有限公司 100%股权提供质押担保。

注：上表中，公司对子公司炼石投资有限公司的 3,400 万美元担保，炼石投资有限公司已于 2023

年 7 月 7 日归还了借款，公司也已于 2023 年 8 月 11 日完成了相关担保注销手续；对 Gardner 的担保

审批金额分别为 500 万英镑、3,400 万美元和 2,500 万英镑（实际发生 1,775 万英镑）。

汇率按 2023 年 12 月 31 日的美元中间价 7.0827 和英镑中间价 9.0411 折算。

炼石航空科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

48

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

2023 年 5 月 10 日，公司第十届董事会第七次会议通过了公司向特定对象发行股票的事项，决定

向四川发展航空产业投资集团有限公司发行股票为不超过 201,484,817 股，发行价格为 5.41 元/股，募

集资金总额不超过 1,090,032,859.97 元，扣除发行费用后拟全部用于偿还有息负债及补充流动资金。

该事项经 2023 年 6 月 6 日召开的公司 2023 年第五次临时股东大会批准。

   经中国证监会《关于同意炼石航空科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许

可〔2023〕2800 号）同意，2023 年 12 月 19 日，公司实施了向特定对象发行股份工作，募集资金总

额 1,090,032,859.97 元，扣除发行费用（含税） 12,163,417.22 元后，实际募集资金净额为

1,077,869,442.75 元，新增股票于 2023 年 12 月 28 日上市。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

炼石航空科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

49

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
90,164,154 13.42% 201,484,817

201,484,

817
291,648,971 33.40%

1、国家持股

2、国有法人

持股
  201,484,817

201,484,

817
201,484,817 23.08%

3、其他内资

持股
90,164,154 13.42%   90,164,154 10.33%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
90,164,154 13.42%   90,164,154 10.33%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
581,451,905 86.58%   581,451,905 66.60%

1、人民币普

通股
581,451,905 86.58%   581,451,905 66.60%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 671,616,059
100.00

%
201,484,817

201,484,

817
873,100,876 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2023 年 12 月 19 日，公司向特定对象四川发展航空产业投资集团有限公司发行了 A 股股票 201,484,817 股。发行

后，公司股本由 671,616,059 股变更为 873,100,876 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

炼石航空科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

50

   2023 年 11 月 29 日，公司收到了深圳证券交易所上市审核中心出具的《关于炼石航空科技股份有

限公司申请向特定对象发行股票的审核中心意见告知函》，深圳证券交易所发行上市审核机构对公司

向特定对象发行股票的申请文件进行了审核，认为公司符合发行条件、上市条件和信息披露要求。

   2023 年 12 月 14 日，公司收到了中国证券监督管理委员会 2023 年 12 月 11 日出具的《关于同意炼

石航空科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕2800 号），同意公

司向特定象发行股票的注册申请。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影

响

适用 □不适用

本次股份变动对公司 2023 年度每股收益不产生影响。由于公司向特定对象发行股份收到募集资

[…]

使用的银行借款额度。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023 年 12 月 31 日金额：

项目 一年以内 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 718,404,100.42   1,092,246.41   719,496,346.83

应收票据  25,206,288.00   25,206,288.00

应收账款 412,705,127.44   19,195,442.56   366,275.94   432,266,845.94

应收款项融资   -

其他应收款  18,062,426.11   3,696,965.20   822,741.10   22,582,132.41

金融负债

短期借款 483,157,978.76  944,000,000.00   1,427,157,978.76

应付账款  217,002,561.06   9,961,817.73   226,964,378.79

其他应付款  27,308,809.54  487,286,000.00   514,594,809.54

应付股利   720,000.00   720,000.00

应付利息

应付职工薪酬  47,717,660.64   47,717,660.64

一年内到期的非流动负债  80,592,232.12   80,592,232.12

长期借款   40,846,223.47   40,846,223.47

租赁负债   115,464,651.35   115,464,651.35

长期应付款   774,767,059.80   774,767,059.80

炼石航空科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

145

B、 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影

响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

項目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

外币货币性项目 对人民币升值 10% 119,692.49 119,692.49 -23,754,389.79 -23,754,389.79

外币货币性项目 对人民币贬值 10% -119,692.49 -119,692.49 23,754,389.79 23,754,389.79

外币报表折算 对人民币升值 10% -8,766,935.44 -8,766,935.44 -49,174,207.06 -49,174,207.06

外币报表折算 对人民币贬值 10% 8,766,935.44 8,766,935.44 49,174,207.06 49,174,207.06

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价

值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

项目 利率变动
2023 年度 2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 10% -2,400,868.72 -2,400,868.72 -530,145.15 -530,145.15

浮动利率借款 减少 10% 2,400,868.72 2,400,868.72 530,145.15 530,145.15

2、套期

由于本公司子公司 Gardner 公司的主要销售是以美元结算，而日常生产经营支出主要以其本位币

英镑结算，故 Gardner 公司面临着外汇风险。在考虑到美元债务人和债权人因这些买卖而产生的自然

对冲之后，Gardner 公司将若干远期合约指定为对冲工具及相应部分美元现金流量作为被对冲项目，

以抵销外汇风险。

炼石航空科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

146

Gardner 公司于 2015 年 9 月 1 日采纳对冲会计处理，并编制了一份有关对冲关系、风险管理目标

及进行对冲策略的正式文件。套期被分类为现金流量套期，通常覆盖在假设 60-90 天结算期间的现金

流量。

对冲与被套期外币风险的敞口完全一致，该风险是根据每个月末的公开市场远期汇率计算的。

套期工具的名义金额的时间分部及平均汇率如下：

期限 6 个月内 6 至 12 个月 1 年以后 合计

美元外汇合约组合 3,008,887.23  1,991,992.34  -918,069.46  4,082,810.11

英镑兑美元的平均汇率 1.2248  1.2244  1.2167  1.2220

套期工具账面价值及公允价值变动如下：

项目
套期工具的名义金

额

套期工具的账面价值 包含套期工具的

资产负债表列示

项目